ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от   04.09.2023г.                                                                                                         № 131
с.Доброе

О  проведении  муниципального  этапа

ХIХ Международного конкурса

детского  творчества  «Красота Божьего мира»

В  соответствии  с  письмами Управления образования и науки Липецкой области, ОРОиК  Липецкой  епархии,  информирующими  о проведении  регионального этапа XIX Международного  конкурса  детского творчества «Красота Божьего мира», планом отдела образования  на 2023 год,  в целях духовного, нравственного, патриотического  и эстетического воспитания  подрастающего поколения, приобщения молодежи к православной культуре, а также выявления  новых талантов и созидания среды для творческого общения детей
                                                           ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести  муниципальный  этап  Международного конкурса  детского творчества «Красота Божьего мира»   среди   обучающихся ООУ и  воспитанников УДО в возрасте  9-17 лет,  с  16.09.2023г. по 20.10.2023г.
2.Конкурс провести в соответствии с Положением  (приложение1).

3.Утвердить  Оргкомитет  и  Жюри  конкурса (приложение 2).

4. Руководителям  ООУ и УДО:

4.1.Организовать  участие   в  муниципальном  этапе  конкурса.
4.2.Направить заявки  на участие в конкурсе (в э/виде, по формам 4 и 5) в муниципальный оргкомитет  до 09.10.2023г.
4.3.Направить  работы победителей и призеров ШЭ конкурса и сопроводительные документы в муниципальный оргкомитет  до 16.10.2023г.
5. Отделу  образования:

5.1.Организовать работу жюри и подведение  итогов  муниципального этапа конкурса с 17.10.2023г. по 20.10.2023г.
5.2.Направить заявки на участие в РЭ Международного  конкурса детского творчества «Красота Божьего мира»  в региональный оргкомитет  (ОРОиК  Липецкой епархии)  до 23.10.2023г.
[image: image1.jpg]

5.3.Направить работы  победителей  муниципального этапа Международного  конкурса детского творчества «Красота Божьего мира»  и сопроводительные документы  в региональный оргкомитет (ОРОиК  Липецкой епархии)  до 01.11.2023г.
5.4.Наградить грамотами  победителей  и  призёров  муниципального  этапа  конкурса.
                               Начальник  отдела                              С.М. Ярцева
Л.Д. Кремнева
 2-21-52

                                                                                         Приложение №1

                                                                             к приказу  №131 от  04.09.2023г.

                                                                   по  отделу образования  администрации

                                                                     Добровского  муниципального  района

                                                               Положение
  о  муниципальном  этапе ХIХ Международного конкурса   детского творчества    «Красота Божьего мира»
1.Организатор  Конкурса

-отдел образования администрации  Добровского  муниципального района, при содействии Добровского благочиния
2.Цели  и задачи Конкурса

-духовное,  нравственное, патриотическое  и эстетическое  воспитание

 подрастающего поколения;

-приобщение  детей к православной культуре;

-выявление  новых талантов и созидание среды для творческого общения

 детей;

-развитие и популяризация  художественного  творчества детей и   подростков.
3.Участники

В  конкурсе  принимают  участие    обучающиеся ООУ и воспитанники УДО в возрасте  9 -17лет.
Конкурс  проводится  по  двум  возрастным группам:

-первая группа -9-12 лет;
-вторая группа -13-17лет.

4.Условия проведения конкурса

Муниципальный  этап  конкурса  проводится  в сентябре-октябре.  В ООУ  муниципальному  этапу  предшествует   школьный.
На  муниципальный этап  предоставляются от ООУ и УДО:
 - не более 6 работ- победителей и призеров школьного этапа  (по  3 от каждой возрастной категории);
Работы и сопроводительные документы в бумажном виде предоставляются   в  отдел  образования   для   участия   в муниципальном   этапе   конкурса   до  16.10.2023г.
     Номинации конкурса:
           1. «Основная тематика»
          -Иллюстрации к произведениям А.С. Пушкина (в связи  с  225-летием со дня

           рождения);

          -Библейские сюжеты;
          -Мир духовный и мир земной;
           -Христос и Церковь;
           -Любимый храм;
           -Красота родной природы;

           -Мой дом, моя деревня, мой город;

            -Моя семья, мои друзья.

         ТРЕБОВАНИЯ к присылаемым работам в номинации «Основная тематика»:
· художественные работы  выполняются в графической  (карандашом) или живописной (акварелью, гуашью, пастелью, маслом, тушью) технике; размеры рисунков - не менее 30x40 см и не более 50x70 см;
· рисунки НЕ  оформляются паспарту или рамками;
· рисунки должны быть обрамлены полями шириной не менее 0,5 см;
· на оборотной стороне работы в левом верхнем углу обязательно приклеивается этикетка (форма 1);
· каждая работа обязательно!!! сопровождается  официальным согласием родителей (официальных представителей) на передачу исключительных авторских прав на  творческую работу (форма 2) и согласием родителей  (официальных представителей) на обработку персональных данных (форма 3) в  бумажном виде  на отдельных листах А-4  (не  крепить к рисунку степлером!);
· к каждой работе обязательно прилагается копия паспорта или свидетельства о рождении;
· работа должна быть выполнена в том году, в котором проводится конкурс, ранее не участвовавшая в других конкурсах;
· работы, подаваемые на конкурс, должны соответствовать его тематике;
· работа должна иметь своё название в соответствии с  выбранной темой;
· количество работ, представляемых одним участником на конкурс, неограниченно;
· работа выполняется одним автором;
· заявки на участие  в конкурсе рисунков  принимаются только в электронном виде   (форма 4 и 5) до 09.10.2023г.
Работы, не соответствующие указанным требованиям, на конкурс  не  принимаются.

5.Подведение итогов конкурса
       Жюри  конкурса  определяет  победителей и призёров в номинациях.   Победители   и  призёры       награждаются   грамотами.

Работы победителей  муниципального этапа конкурса   направляются  в ОРОиК Липецкой епархии до 01.11.2023 г.  для участия в региональном этапе конкурса.

                                                        Форма 1
	Фамилия и имя участника

	Возраст

	Название рисунка/рассказа

	Номинация

	Район, город/село

	Учреждение  (указать название полностью)

	Педагог (полностью ФИО, должность)

	Номер телефона педагога
(с указанием кода)

	Номер телефона родителя
(с указанием кода)

                                                            Форма 2
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ПЕРЕДАЧУ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ АВТОРСКИХ ПРАВ НА ТВОРЧЕСКУЮ РАБОТУ

	Я,

	     (фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения)

	серия

	№

	выдан

	(вид документа, удостоверяющего личность)
	(кем и когда выдан)

	Проживающий(ая) по адресу

как законный представитель __________________________________________________________

(Ф. И. О. ребенка, название работы)

на основании _____________________________________________________________ (документ, подтверждающий, что субъект является законным представителем подопечного) настоящим даю свое согласие на передачу исключительных авторских прав на творческую работу

– название работы

– размер

– материал

– техника

– год создания

– место создания

 _____________________________________________________________________________

(Ф. И. О. ребенка)

Автономной некоммерческой организации «Центр образовательных и культурных инициатив «ПОКОЛЕНИЕ», г. Москва, ул. Петровка, д. 28/2, тел./факс: +7(495)628-19-05.

Я даю свое согласие на использование исключительных авторских прав на творческую работу своего подопечного в целях участия данной творческой работы в Международном конкурсе детского творчества «Красота Божьего мира».

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего подопечного.

Дата: ______________________________

Подпись ________________________/____________________________

Форма 3
Согласие на обработку персональных данных*
с. Доброе (указать свое село)

«___» ___________ 2023 г.

	Я,

	     (фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения)

	серия

	№

	выдан

	(вид документа, удостоверяющего личность)
	(кем и когда выдан)

	проживающий(ая) по адресу

не возражаю против обработки в Автономной некоммерческой организации «Центр образовательных и культурных инициатив «ПОКОЛЕНИЕ», г. Москва, ул. Петровка, д. 28/2, тел./факс: +7(495)628-19-05 (далее – АНО «ПОКОЛЕНИЕ») (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц, с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации) персональных данных моего ребенка (указать Ф.И.О. и данные свидетельства о рождении или паспорта ребенка).

Согласие дается мною, поскольку мой ребенок (указать Ф.И.О.) участвует в Международном конкурсе детского творчества «Красота Божьего мира», проводимом Синодальным отделом религиозного образования и катехизации Русской Православной Церкви и Автономной некоммерческой организацией «Центр образовательных и культурных инициатив «ПОКОЛЕНИЕ».

Персональные данные, предоставленные мною АНО «ПОКОЛЕНИЕ», включают в себя в том числе (но не ограничиваясь) мои фамилию, имя, отчество, год, месяц, дату и место рождения, адрес, семейное, имущественное, социальное положение, паспортные данные, образование, профессию, доходы, а также все иные персональные данные, относящиеся к моей личности, доступные либо известные в любой конкретный момент времени АНО «ПОКОЛЕНИЕ» (далее – персональные данные).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства.

Обработка персональных данных осуществляется АНО «ПОКОЛЕНИЕ» с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, передача в Оргкомитет Конкурса.

Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих вышеуказанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. Отзыв настоящего согласия может быть произведен в письменной форме путем направления мною соответствующего письменного уведомления АНО «ПОКОЛЕНИЕ» не менее чем за 3 (три) месяца до момента отзыва согласия.

О последствиях моего отказа дать письменное согласие на обработку представленных персональных данных или отзыва согласия я предупрежден.

«____»_________________ 2023 года _________________ ______________________

       дата

             подпись
        расшифровка подписи

                                                         Форма 4

Образец оформления заявки

1. Иванова Мария, 9 лет, рисунок «Ангел прилетел», МБОУ СОШ ….. Добровского района, педагог – Иванова Мария Ивановна, 8-904-296-11-55; мама  Иванова Татьяна Игоревна, 8-906-224-55-16

2. Сидоров Иван, 13 лет, рассказ «Мы вместе», МБОУ СОШ ….. Добровского района, педагог – Сергеева Мария Ивановна, 8-904-296-11-55; мама  Сидорова Татьяна Игоревна, 8-906-224-55-16
                                                              Форма 5

Заявка на участие

в    муниципальном  этапе ХIХ Международного   конкурса  детского творчества «Красота Божьего мира» в 2023-2024гг.
	Фамилия
	Имя
	Название работы
	Учреждение
	Возраст
	Педагог
	Тема
	Статус

	Иванова
	Мария
	«…..»
	МБОУ СОШ с. ….
	9 лет
	Иванова М.И.
	«…..»

                                                                                  Приложение  №2
                                                                    к  приказу  №131 от  04.09.2023г.

                                                              по отделу образования  администрации

                                                               Добровского  муниципального  района

                                                          Состав

 Оргкомитета  муниципального   этапа  Международного   конкурса  детского творчества  «Красота Божьего мира»

1.Кремнева Л.Д. -  главный специалист-эксперт отдела образования;
     2.Бусыгина Г.А. -  старший инспектор  отдела образования.
                                                           Состав

       Жюри   муниципального   этапа  Международного   конкурса  детского творчества   «Красота  Божьего мира»
1.Кремнева Л.Д. - главный  специалист-эксперт отдела образования,  председатель жюри;
     2.Бусыгина Г.А.-  старший инспектор  отдела образования;

     3.Мишина Л.С.-преподаватель ДШИ с.Доброе (по согласованию);

4.Иеромонах  Пантелеимон (Сафронов) - ответственный за религиозное образование в Добровском ЦО (по согласованию).